CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE RORAIMA

RESOLUÇÃO CRM-RR Nº SEI-0808359, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
Dispõe sobre a atualização da tabela do Novo Plano de
Cargos e Salários do CRM-RR, estabelece índice de correção
salarial de acordo com o percentual do salário mínimo e
atualização de quadro funcional.

O Conselho Regional de Medicina do Estado de Roraima - CRM/RR, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a necessidade de atualização da tabela do Novo Plano

de Cargos e Salários dos funcionários do CRM-RR, tendo em vista a correção dos
salários em novembro de 2023 na vigência do antigo Plano de Cargos e Salários;

CONSIDERANDO a imprescindibilidade de índice de correção salarial no

Novo Plano de Cargos e Salários do CRM-RR;

CONSIDERANDO a modificação na nomenclatura dos cargos de

Assistente Administrativo e Controlador Interno para Técnico Administrativo e Auditor
de Controle Interno; e

CONSIDERANDO a saída das ex-funcionárias do CRM-RR LARISSA DA

SILVA PEREIRA e MARIA DA NATIVIDADE REGO;

RESOLVE:

1 - Atualizar o valor da tabela do Novo Plano de Cargos e Salários dos

funcionários do CRM-RR (conforme o Anexo I, tabela abaixo);
2 - Estabelecer que o índice de correção salarial dos funcionários do CRM-

RR no Novo Plano de Cargos e Salários será de acordo com o percentual do salário
mínimo que terá vigência a partir de 01/01/2025, uma vez que os salários já foram
reajustados conforme este índice em novembro de 2023;

3 - Modificar a nomenclatura dos cargos de Assistente Administrativo e
Controlador Interno para Técnico Administrativo e Auditor de Controle Interno; e

4 - Retirar do quadro de funcionários do Anexo II as ex-funcionárias
LARISSA DA SILVA PEREIRA e MARIA DA NATIVIDADE REGO, pois estas não fazem mais
parte do quadro de funcionários deste Conselho;

DR. DOMINGOS SÁVIO MATOS DANTAS
Presidente do CRM-RR

DR. CARLOS PATRICK ARAÚJO DA SILVA
1º Secretário do CRM-RR

Resolução CRM-RR 0808359         SEI 24.23.000000258-0 / pg. 1

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Patrick Araújo da Silva, 1º
Secretário, em 29/02/2024, às 20:06, com fundamento no art. 5º da RESOLUÇÃO
CFM nº2.308/2022, de 28 de março de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Domingos Sávio Matos Dantas,
Presidente, em 01/03/2024, às 17:05, com fundamento no art. 5º da RESOLUÇÃO
CFM nº2.308/2022, de 28 de março de 2022.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.cfm.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0808359 e o código CRC 7B4C6881.

ANEXO I - NOVA TABELA DO PCS

ANEXO II - NOVO QUADRO DE FUNCIONÁRIOS

NÚM NOME CARGO ADMISSÃO NÍVEL QUADRO
ATUAL

NOVO
QUADRO

1
ANA ILDA
CLÁUDIO
RIBEIRO

AUXILIAR DE
MANUTENÇÃO
PREDIAL

01/11/1999 FUNDAMENTAL N7 NF - 6

2 ANA MORAIS
ALVES

TÉCNICO
ADMINISTRATIVO 03/03/2010 MÉDIO N20 NM - 6

3
ANDRÉ
VICTOR DE
SENA TOBIAS

TÉCNICO
ADMINISTRATIVO 15/08/2022 MÉDIO N16 NM - 1

4
ANTONIO
OLIVEIRA
LIMA NETO

AUXILIAR DE
MANUTENÇÃO
PREDIAL

17/03/2010 FUNDAMENTAL N6 NF - 6

Resolução CRM-RR 0808359         SEI 24.23.000000258-0 / pg. 2

https://sistemas.cfm.org.br/normas/visualizar/resolucoes/BR/2022/2308/
https://sistemas.cfm.org.br/normas/visualizar/resolucoes/BR/2022/2308/

5 DALMO SILVA
MENDES

ADMINISTRADOR
DE REDES 17/04/2023 SUPERIOR N26 NS - 1

6
DIEGO DA
SILVEIRA
SANTOS

ADMINISTRADOR
DE REDES 07/11/2022 SUPERIOR N26 NS - 1

7
FRANCIVALDO
BARROSO
BRAGA
PENHA

MOTORISTA 04/07/2022 MÉDIO N9 NM - 1

8
ISABELLY DA
SILVA
RODRIGUES

TÉCNICO
ADMINISTRATIVO 04/07/2022 MÉDIO N16 NM - 1

9
JUSCELINO
FELIX DE
SOUSA

AUXILIAR DE
MANUTENÇÃO
PREDIAL

01/05/1999 FUNDAMENTAL N7 NF - 6

10
MARCELO
CABRAL
BARBOSA

ADMINISTRADOR 03/03/2010 SUPERIOR N31 NS - 6

11
MARIA DE
FÁTIMA DE
ALMEIDA
COSTA

TÉCNICO
ADMINISTRATIVO 03/03/2010 MÉDIO N20 NM - 6

12
PAULO
ITALLO
ARAUJO
BATISTA

TÉCNICO
ADMINISTRATIVO 01/02/2023 MÉDIO N16 NM - 1

13
RITA DE
CASSIA
ALMEIDA
CHAVES

TÉCNICO
ADMINISTRATIVO 04/07/2022 MÉDIO N16 NM - 1

14
SILVANEI
BERNARDO
DE SOUZA

MOTORISTA 17/04/2023 MÉDIO N9 NM - 1

15
SORAHYDA
MONTEIRO DE
ALENCAR

ADMINISTRADOR 01/12/1998 SUPERIOR N32 NS - 6

16 TASSO GAER
DA SILVA

TÉCNICO
ADMINISTRATIVO 15/08/2022 MÉDIO N16 NM - 1

17
VITÓRIA
NASCIMENTO
OLIVEIRA

AUDITOR DE
CONTROLE
INTERNO

04/07/2022 SUPERIOR N26 NS - 1

Av. Ville Roy, 4123 - Bairro Canarinho | (95) 3623-1542 | (95) 3623-1554
CEP 69306-595 | Boa Vista/RR - https://crmrr.org.br/ |

crmrr@portalmedico.org.br
Referência: Processo SEI nº 24.23.000000258-0 | data de inclusão: 29/02/2024

Resolução CRM-RR 0808359         SEI 24.23.000000258-0 / pg. 3

	Resolução CRM-RR 0808359